IOAN-

NIS REVCHLINI PHOR=
œnsis . II . doctoris in septem psal-
mos pœnitentiales hebraicos inter-
pretatio de uerbo ad uerbum , &
super eisdem commentarioli
sui , ad discendum lingua
hebraicam ex rudi-
mentis .

I.K

IOANNES REVCHLINI PHOR
CENSIS IACOBO LEMPO
THEOLOGIAE ATQ. VB
IVRIS DOCTORI
EGREGIO
S. D. P.

EMINI SAEPE RECOLENS
olim me puerο Lempe doctorum docti-
ssime nulla re alia oblectari magis at-
q; frequentius q; sermonū exquisitis flo-
ribus & in consuetis uocabulis, cū uete-
ratoria dicendi ratione, propterea q;
putabam recte loqui esse iniustitate loqui. Quam mihi uolup-
tatem protinus adimebat tum paulo plus roborata etas,
in qua cum dialecticilabryinthi, & argutiarum technic
uerborumq; inuolucra maxime omnium placuisse, ab-
iecta elegantiarum sua uitate uehementer studi media
. dissertationum inuenire, ac nunc ueris nunc sophisticis
argumentationibus quocunq; tandem loquendi more uel
soloco uel barbaro contradicentes superare. Nullus
tunc querebatur eloquentiae decor, nihil delectabat nisi
sola uictoria. Hinc palestræ scholam, & Pancratij cam-
pos, & certaminum theatra, & stadia cursuum, & la-
teriorum uires omneis. & quicquid uincere ualet, ad
unum hoc disputandi artificium conferebam. Hoc dies

A ij cogitabant

cogitabam, hoc noctes somniabam, certissima mihi salus
reposita esse uidebatur in logicis tendiculis et syllogis=rum mixtionibus. Post autem quam exæsssem ex ephæbis, uideremq; aperte mihi nullum inde operæ precium
fore, simulq; quod uitio nobis uerterent sapientes homi=nes sermone multis annis iam desito quasi cum matre Euandri loquendum esset antiquari, sed potius pro Fauro=ri Philosophi monitis statuissent, uiuendum esse mori=bus præteritis, et loquendum uerbis præsentibus, eæpi quotidiani consuescere, non ualde ornatis quidem, sed tam=men non abiectis. Hoc etiam autem non parum cogitaui
me cum ipse, haud ab re neq; uane Romanos omnium
gentium dominos et summa prudentia famigeratos ad il=lu=ud instituti motos uenisse, ut iam tertio Rhetores et Phi=losophistas publico edicto expellerent. Nam bis Roma
cuitate consulibus primum, deinde Censoribus, postrem=um Domitiano imperante, non solum urbe, uerum eti=am tota Italia senatus consulto electi sunt. Cum igitur
hæ artes a bonis non boñæ lata sententia iudicarentur.
et non a paganis solum infidelibus, sed etiam militibus
Christianis, qui Rheticam non oblique nominauerunt
τὴν τεχνὴν τέχνην, id est mentiendi artem
ut Basilius ille magnus, et dialectam loquacitatem cīny=phes et ranas ægyptiacas ut Hieronymus, et, qđ ἐπ
Χριστῖ μονοῦ φεγγυσας λογομαχίας, id est, ad nibilū
utile ferentes, rationum pugnas, ut Gregorius Nazian=zenus

genus, quas idem aliquando uocat γλωσσαχιστον
quandoque μικρολογορ σοφιαρ id est lingue bellum et
minutae rationis sapientiam. Tum me transtuli ad seues-
riora studia, cui iam dispiacere incipiebat fucus uerbo-
rum et aranearum tela, muscis pedica, uestis peruvia.
Dici non potest facile, grauitatem uerborum et senten-
tiarum apud iurisconsultos lectam, quanta cum animi
alacritate tunc amplexatus sim, iunctis etiam Pontificijs
canonibus. Talia enim studia tam splendida et tam uti-
lia putabam optime ad uirilem togam deposita pretexta
pertinere. Qua me re-conieci in seruilem conditionem,
et repulsa uiuendi libertate immisai me infinitis homi-
num et iurgiorum questionibus, atque demum reipublice
curis et sollicitudinibus, quae non tantum lassato somno
adimunt, sed etiam uigilanti et recte agenti robur mens-
tis debilitant et corporis neruos, ubi nulla quies, nulla
tranquillitas. Vnde mihi crebro uenit in mentem ut sen-
tirem priscos illos et maiores nostros Minoi iurisperitos
mo, quippe qui esset nouem annos ab ipso Ioue eruditus,
et illi Rhadamantho, etiam Platone teste uiris optimis
atque sinceris, iusticie iuriq; deditis, haud sicut sed ue-
re apud inferos locum dedisse. Quando namque tranquilli-
tas menti, et pax corpori deest, quid aliud est? si non
inferorum et tartari poena est. Taceo sepe infortuna-
tos eiusmodi quoque hominum exitus. Demosthenes post
clara reipub. negotia, extractus Neptuni Asylo quo con-

fugerat ab Antipatro interficitur. Themistocles similiter profugus seipsum intermit. Sed nobis quid iam de Græcis. Latinos recordabor. Quid Cicero consultus iuris. Non Antonij gladios effugere poterat. Sulpitius a Sylla occiditur, a quo & Marius prætor misere obtruncatur. Nec unq sanguine causidici maduerunt rostra pusilli. Scipio domesticorum manibus suffocatur, Regulum hostes necant. Pompeius ad Nilum transfoditur. Iulius Cæsar in Senatu iugulatur. Cato ipse sibi homicida fit, & Nero capit orbis, & quorum me nunc piget. Quin cum satyra libet exclamare. O curas hominum, o quantum est in rebus inane. Quia propter ut mihi pacem optatam quærem, que absque Christo uel tunc patribus uenturo, uel nunc qui nobis pridem nouissima scilicet hora uenerit, contingere potest nemini, talia meditatus ego interdum ad Sacram scripturam diuerti, quæ tota Christi est. Siue ea sit in ueteri instrumento Hebraicis literis, seu in novo græcis conscripta & illius ergo Romanum loquendi morem prius adeptus, denuo utranc; linguam didici ex græcam & hebraicam, ut sanctissima oracula & eorum Hierophantas interius capere possem, in hoc enim conquiscit uere pacatus hominis animus, ἀν μόνον μαθώμελλε νοῦ ταθῶπ τὰ θεῖα, ut ait Dionysius de diuinis nominibus, id est non solum discendo uerum etiam pertinendo diuina. Durum autem post eas disciplinas & exercestis nimis indicabam, amicis negare humanitatis officia, sa-

cia, sepe multumq; ex coram & per epistolas nunciosq;
a me peccantibus ut eis moleste admodum ex ut aiunt intole-
rabiliter ignorantibus, alijs quidem græca diuulgarem,
alijs autem hebraica. Quare pio amore ductus cum an-
ta docuisse multos in græcis literis ex per grammati-
cam artem cui titulum inscripsi Micropædia, dolauisse
quicquid potui, Nouissime ad decorum & splendorem sa-
crae theologie ex theologorum uirorum utilita-
tem, ipse ego totam linguam hebraicam primus omnium
literis, in dictionibus, & regulis collectiue, legibus man-
cipavi latinis. Cuius exercitij discipulos non nullos nulla
tamen mercede sed gratuito feci partipes, partim gratos,
qui præceptori suo debitum honorem perq; reverenter ex-
hibent, partim uero ut aerbē audio supreme ingratos,
quibus Deum iudicem propono, ex nisi resipuerint, uin-
dicem opto. Sed tale aliquid profecto nouum mihi uidea-
ri non debet, quasi ceteris antea inauditum. Nam unius
auditorij Socratem falso accusauit Lycon, defendit uero
Xenophon. Vnius academie Speusippus Platonis sectator
mansit. Aristoteles abiit defector. Et quod nobis clarius
filget in oculos, unius schole Iudas tradidit Salvatorem.
Ioannes ad finem uitæ dilectus dilectum amauit. Ita si li-
ceat minutissima comparare summis atq; maximis, studi-
um ego meum in bonos quoq; malignosq; distribui. Utq;
omnibus promptum esset omnium meorum abundare co-
pia & facilitate, feci rudimenta hebraicæ lingue, que multo

sudore & alio prece premio & precio per longa tem-
pora corraseram, haud sine incredibili diligentia & ære
non paruo publicitus imprimi. Qui liber rudimentorum
meorum cum fere integrum hebraice intelligendi artifici-
um contineat, non potest derepente tanto usui esse, nisi &
adhibeantur aliqua uolumina Bibliæ qua quidem ipsa tota
lingua constat. Sperabamus autem indubitata fide mul-
tis ad nos ex Italia Biblias hebraicas Soncini Pisauri ue-
aut aliis in locis impressas cum cæteris iudæorum libris
quotidie uenturas, quæ cum obſidente grandi bello quod
Augustus Imperator Maximilianus iam diu in Italia fœli-
citer gerit, emporio nostro non afferuntur, tentanda nihil.
ominus uia est, ne nos ipſe nobis deesse uideamur, In quo
fateor tarditatem meam discendi cupidis onerosam. Dudam
enim aliquid præterea hebraicæ doctrinæ studiosis quo se-
riuarent edidisse ærte, si non in dies audiuisse breui
futurum esse quipiam admiratione & omnium lectione
dignum, quod nescio qui Peperiphrones cum suo Peperi
cornu Iudeo illo baptizato calumniatore meo, ex profun-
dissimis scientiarum suarum thesauris proferre, torna-
re, & ad inaudem reddere pollicarentur, quo nobis mon-
tes parturire suspicandum fuit. Ego uero iam quintum
annum supra cum Isaia expectau, ut facerent uas &
fecerunt labruscas. & labruscas aerbiores salicet li-
bros diffamatorios. atq; aliud nihil quod uir bonus lauda-
re quidem posset, si q̄ maxime uellet. Ut igitur institutio
mea

mea in rudimentis hebraicis multo ante impressis habeat
materiam circa quam ueretur, & architectus circa aedifi-
ca. post habitis aduersariis, exposui iam omnibus in
hebraica scriptura erudiendis septem Psalmos pœnitenti-
ales totis uiribus ediscendos. quod tanto fiet facilius, quan-
to magis solemus eos in quotidianis preâbus habere
Quæ res mihi ex pluribus mecum iisq; literatissimis ho-
minibus uisa est omnium maxime utilis ad capessendam
et legendi et pronundandi et intelligendi facultatem.
Erit autem sic. Primo ponuntur psalmorum uerba he-
braica. Deinde interpretatio mea iuxta uerbum e uer-
bo, postremum grammaticalis explanatio sermone usitato
et quotidiano tritoque, ut scholastici facilius que uelut
intelligant, semper ad libros rudimentorum meorum able-
gata. Hoc itaq; opus alium corpore paruum, uiribus mag-
num Iacobem Lempe sacrarum literarum pontificiūq; iuris
doctor eximie, uni tibi ex omnibus theologis tuoq; nomi-
ni dediandam esse optimo iure statui, eo q; de me solus tu
longe plus cæteris quin potius omnium plurimum meritus
es, cui omnia a me summa debeantur. Nihil aut excellentius
quo te exornem et quod magis te deceat, nihil sublimius,
nihil maius, nihil diuinius aestimare possum Davidicis
psalmis, nihil deniq; tam summi qui nos docent cum deo
loqui, et sine quibus ad nos ferme nunq; descendunt sa-
craissima diuinorum mysteria, quod testatur Areopa-
gita Dionysius in libro de ecclesiastica hierarchia cū ait.

Εδὲ τῶν φαλμῶριερολογία, σωμουσιώμενη πᾶσι
σχεσὶν τοῖς εραρχικοῖς μυστήσιοις, δικ Ημεδλεψ
απηγθόδαι ταῦ πάντων ἱεραρχικωτάτου. Idq; tibi
donum eo sit gratius quo purius est & fontanæ claritati
propinquius. Non enim tanq; uinum est in terrium uas
transfusum quod facile coactescit, sed de prelo mustum, de
racemis pressum, de ueritate inquam hebraica effigia um
in illa ipsa lingua omnium linguarum matrice ut scribit
Hiero. quam sanctam uocant, quam Origenes diuinitus
esse traditam asserit, que sola est ante confusione lingua
rum orta, que nihil impuritatis continet ut Moyses
Aegyptius dilucide tractauit. Vnde incredibili amore
amplexandi sunt hi psalmi hebraici, quibus expiati Dea
um attrahimus in eo iudeorum sermone qui primorum
parentum, qui Patriarcharum, qui Prophetarum, qui
sanctorum et e regione optimi maximi Dei creatoris uni
uersorum ultro citroq; nuncius intercessit quasi proxene
ta aliquis & interpres. Quare putant orationes illas ua
lidius robur habere, urgentioresq; esse ad impetrandum,
cum sic pronunciantur, ut sunt a sanctis hominibus diui
no spiritu afflatis compositæ, ac non aliter. Ita enim san
ctus Athanasius ad Marcellinum de illis scribit. Μήτις
ωφραζέτω τὰς λέξεις μεταποιεῖρη δλωεῖναλλάτ
την, ἀλλ οὐτωσ ἀτεχνῶετα γεγραμμένα λεγε
τωμεναλλέτω ωσπερ ἐίρηται. τοῦ, τὸν διακονί^η
σαντας ἔγιονεσ αυτας, ἐποίγινώσκοντας τὰς αυτῶρ
συνεψ.

συνέχεδαι καὶ π, id est, Nemo attentet dictiones
transmutare uel omnino uariare sed ita uere ac sedulo
scripta dicat et psallat, quemadmodum dicta sunt, ut
sancti qui administrauerunt ea, cognoscentes quæ sua
sunt, orent et petant nobiscum. Hec Athanasius, cui aste-
pulatur doctissimus Origenes in libro quinto contra Cela-
sum affirmando in aliam linguam nomina ipsa traducta
quæ suapte natura et in propria lingua plurimum vale-
ant nil ultra efficiunt, quæ suo sono ante efficerent. Susci-
pe igitur peritissime iuris et sacrarum literarum doctor
excellensq; Universitateisq; seuorum Gymnasiar-
cha hilari animo munusculum hoc quod inter iocalia tibi
præ Crœsi opibus offero exoptandum, qui nihil eorum
contemnis quin potius amplissimi facis quæcumq; optimam
rum literarum artibus constant. Haec est illa uirtus tua,
uir grauiissime atq; simul humanissime super omnes egre-
gia, præter immo contra morem et consuetudinem mul-
torum theologorum, qui iurati in unius uerba magistri,
nihil habent gratum, nihil acceptum quod non eorum iste
magister sonat. Tu uero exornasti generale studium no-
strum multiplicibus uarijsq; doctrinis, quibus ut gemma
in omni Germania coruscat, pro qua re omnes docti
meritas tibi non modo habebunt, uerum etiam referent
gratias, omni posteritati non intermorituras. Stutgardie
Kalendis Sextilibus Anno. M D . XII.

IOAN

IOANNIS REVCHLIN
phorcensis in septē psalmos
poenitentiales hebraic
cos Gramatica ex
planatio.
Titulus psalmi sexti.

לְמִנְנָתָן Ad inuitatoriū, Due sunt partes. ḥ articulus ut in rudimentis nostris fatie. 575 Et sic semper quelibet facies uniuscuiusq; paginæ rudimentorū consimili numero notabitur. ו. significat denominatum. Sic enim sex illas literas post hac appellabo. quæ nominis in dicant derivationem siue ab altero nomine seu a uerbo descendenter. breuitatis causa, quæ continentur in hoc uocabulo memoriali יְמִינָתָן facie. 571 Nam a וְנָתָן uerbo primitivo de quo. 332 scriptum est uenit gerundium נִמְנָתָן Ezre. iii. capitulo

תְּבוֹלָה לִגְזַח עַל מִלְאָבָה id est ad inuitandum , hortandum , urgendum super opere . Cui nunc preponitur mem & sit nomen uerbale tum maxime cum uult actionem secundi traducere in tertium . quod postea his uerbis eloquar scilicet . Facio facere . ut exempli gratia quoniam בְּנֵת significat aperuit . Si aliquam rem enuntiare uolo que faciat aperire . dico בְּנֵת id est clavis que facit aperire . Isaię xxij . Et dabo clavis domus dauid . Sic וְיַעֲשֶׂה id est cauponauit . . 488 . uolo re proferre que faciet cauponare , quippe domū ipsā cauponariam . quā qui conduct fit caupo Cum igitur ea domus facit cauponare , recte nominatur בְּנֵת id est caupona Similiter בְּנֵבֶת id est immolauit . 146 . ab illo res que præstat occasionem immolandī facitque sacrificare dicitur בְּנֵבֶת id est altare . Eodem modo ad propo situm

situm nostrum. Vox ipsa procelesy
matica exhortantium & excitantium
ad aliqua exercitia quæ facit facere
opus & officium institutum dicitur
מִזְבֵּחַ quod ego secundum lingue id est
oma interpretor invitatorium, & recte
ut opinor, quoniam teste. S. Hiero-
nymo in psalterii commentariis hic est
psalmus poenitentiae, & ad Paulam ac
Eustochium idem hunc sextum ait de
uigiliis esse in sabbato. Experrectis igi-
tur nobis a somno & tamen adhuc
quodam pigro stupore torpentibus
maxime opus est hoc ad celerem peni-
tentiam invitatorio, ut eo ad resipiscen-
tiam excitemur. Habet autem haec
dictio formam eorum quæ in primiti-
uo suo terminantur per Ain, uel Heth
literam, ut **שׁוֹמֵעַ יְזֹעַץ צָמֵחַ בָּטָחַ**,
תְּנִינָהּ בְּנִינָהּ. In musicalibus seu harmoniis
Prepositio in, ut . sic reliquum est
plurale.

plurale foemininum, & sortitur id ex
forma tertiae coniugationis sicut alia
ut שְׁנִירָה אֲבִילָה quere primituum
suum 305. Conuenit autem poenitenti/
am agenti hunc psalmum in melodiis
& musicalibus pronunciare iuxta
sententiam Sancti Athanasii qui de
hoc ad Marcellinum sic scribit.
καλῶς ξέλλωρ , ἔυθυντί , τὴν ψυχὴν ἐσυ-
τοῦ καὶ ὥσπερ ἐξ ἀμισθητοσ ἐισ ἰσθητα ἄγει,
& plura illic de talium psalmorum mu-
sicas harmoniis legere poteris pulchra
& preclara . עַל חַשְׁמִינִית super
ogdochordo. Tres dictiones, prepo-
sitio עַל significat super 616 & he est
articulus fortificans sequentem literam
schin per punctum dagges, ut in rudi-
mentis nostris 574, reliquum id est oc-
taua 567. Vnde instrumentum hoc
musicum denominatur. כְּזֶמֶר
Carmen. Mem heemanthi nota nomi-
nis uerbalis ut supra . & epenthesis

vau instar aliorum nominum uerba
lium in o desinentiū ut מִבְחֹרֶת שׁוֹלֵךְ primitiū uerbum inuenies
in rudimentis 153. לְגֹזֶר Ipsius Da
vid. Nam in superscriptionibus &
titulis lamed articulus præpositus sig
nificat genitium cum alias regulariter
sit dative casus ut in arte nostra 575.
יְהֹוָה Tetragrammaton hoc est quatri
literum nomen ineffabile, quod Ado
nai legitur & interpretatur dominus
ut in capione nostro scripsimus.

אַל בְּאָפָר Ne in ira tua. Quatuor di
ctiones Aleph & Lamed. 618. beth
præpositio. 173. similiter . 616. aph
ira. quamvis alias multa designet. ut
in nostro dictionario. 63. Caph fina
lis litera significat tua & est affixū 579
תָּבוֹכִיחַנִּי Argues siue corripies me,
thau litera præposita significat secundā
personam, & vau epenthesis uerbum

grae

graue. & expectatis iod tertiam coniu/
gat.onem : & littera nun interposita
est euphonie siue hiatus prohibendi
causa Videbis de constructione uer/
bo.um. 610. Et affixum iod pronomē
primæ personæ primitium singula/
ris numeri. Reliquum est uerbum
primitium יְהִי id est arguit corri/
puit. 214. Quod in tertia coniugatio/
ne defectuorum habet יְבִיחָה sicut
אַיִלָּן 601. cuius id est futurum
facit אַוְכִיחָה יוֹכִיחָה חֲזִיכִיחָה &
addito affixo cum appendice scilicet
ni. fit תְּזִיכִיחָנִי per uocem zere in pe/
nultima. Canon. futurum actiui ses/
cu idæ personæ singularis numeri pro/
nunciat affixum suum utriusq; gene/
ris & numeri prime personæ leniter ac
molliter in masculino per zere & in
feminino per hirek utrobique in poe/
nultima, ubi etiam reperitur accenius

B Exem/

Exemplum singulariter psalmo. xviii.
פָּזִילְנִי : פָּרְבִּנִי ; פָּגִזִּי ;
קְחִינֵּה קְשִׁימֵה x
אֲפְקָרִינוּ אֶפְקָרִינוֹ
Et in foeminino hæc notabis. בְּחַטָּהָךְ In exēstuatione tua, prepositio beth & paragoge affixi caph superius abunde ostensa est, reliquum uide. 177. cuius aspiratio finalis he mutatur in thau raphatum propter affixum, iuxta canonem in rudimentis meis. 582. תִּיסְרֹו thau secunda persona futuri, iod finale affixum prime personæ singularis numeri cum epenthesi nun literæ, ut supra uisum est, primituum יִסְרֹאֵל id est castigauit. 217 חֲנִינִי Verbum imperati ui modi, ultima litera iod est affixum & primituum significat gratificauit. 182. Et quamuis hoc primitium habeat duplex nun de sui substantia, tamen in isto loco ultimum nun acci/dentalis

dentalis est litera & non substantialis, per epenthesim addita more superiorum uerborum. Et unum nun substantiale deficit, propterea ad supplendum eum defectum ponitur punctus dages in altera nun, ut uidisti in arte nostra. 602. Et quamvis imperatiuitis punctetur per seua in prima, tamen in haec constructione huius affixi ponitur camez loco eius, ut cum dico שְׁמַר id est custodi, post addendo appendicem hi, iam faciet שְׁמַרְנִי ita in hoc loco gratificare נָנִי iuxta regulam פָּעֵל addendo ni fiet הַבָּנִי accentu in penultima id est, gratificare mihi, hec tibi signabis pro canone memoria digno.

כִּי אָמַלְלֶל אֲנִי Tres dictiones quoniam. 618. & 240. אָמַל uerbum defecit seu infirmabatur. 58. duplicat autem haec dictio ultimam literam significatq; imbecilem, אֲנִי. Ego. 576.

B 2 Ea

Ea in orationis termino semper scribi-
tur prima per camez ut hic. In alijs ue-
ro locis quandoq; per patha. Cumq;
patitur accentum, habet eum in prima
nisi ei preponatur vau encliticum, ut
Psal. ij. Ego autem constitutus sum rex.

רְבָנִי prime littere tres sunt, uer-
bum imperatiui modi. 496. quod alit
quando coniugationem eorum obser-
uat que in he terminantur, quandoq;
uro eorum que in aleph. Ni appen-
dix ipsius affixi est, propter quod pe-
nultima recipit zere secundum for-
mam פְּעַלְתִּי. Canon. In uerbis primiti-
uis desinentibus in literam uocalem im-
peratiuus masculini generis cum appen-
dice seu affixo ni nu uel hu, notat pri-
mam per seua, secundam per camez &
tertiam singulariter per zere, pluraliter
per surek. Exemplum שְׁמַעְנָה נְפָנִי שְׁמַעְנָה קְרָאָה
מְשֻׁחָה קְרָאָה.

בְּקָרְבָּן

אַתָּה בְּנֵי exterrita sunt. Nun litera pa-
ssiue significationis, & vau terminatio
pluralis numeri tertiae personae utrius-
que generis , reliquum est primiti-
uum. 57.

עֲצָמָה , Ossa mei, u Imra, Iod fina-
le præcedente patha uel camez non so-
lum pronomen subiunctiuum affix,
um, id est mei, uerum etiam pluralem
numerum dictionis præcedentis signi-
ficiat. 581. Est autem primitium os
ossis, ut in dictionario nostro . 402.

רַבְבָּשִׁי , Et anima mea, vau con-
iunctio . 145. iod finale affixum . 579.
reliquum primitium . 331.

שְׁרַבְבָּשִׁי , due dictiones , id est u'q
quo prima . 373. secunda . 299. שְׁרַבְבָּה
conuerte, finalis litera he est paragogic
imperatiui que sepe contingit. Nam

B 3 שׁ

אַתָּה ipse est imperatiuus a uerbo אַתָּה
צְוָי . ut . i . R . iii . Reuertere , dormi . Et
addito he in polysyllabis transfert ca/
mez in primam , ut Nehemie . v . זְבֹרָה
& Psalmo . lxxxvi . שְׁמַרְתָּה de quo
uide in arte nostra , 59 .

אֶלְכָה , Eripe , imperatiuus cum simi
li paragoge , ut supra , uide . 175 .

חִרְשָׁעֵנִי , Saluifica me , imperatiuus
tertiae coniugationis , terminatio ni ap/
peh ilis , ut supra de affixis dictum est ,
ceterum eius primitium est עַשׂ . 230 ,
cuius passiuum עַזְזָה ubi vau est lite
ra substantialis quia ponitur loco iod
primitui . 60 . Deuteron . xxxij . popu
le qui saluaris in Domino . Et coniuga
tur secundum formam defectuorum ,
ut in arte . 600 . Inde uerbum graue ter
tiae coniugationis imperatiui modi ,
חִרְשָׁעֵץ חִרְשָׁעֵנִי id est , fac uel facite sal
uari , quod nos dicimus saluifica , vbi
de pro

de pronunciatione eius recordare cano:
nem superius de futuro actiui secundę
personæ in utroq; genere possum, hoc
etiam in loco utilem. Nam solemus se-
cundam personam futuri sepius etiam
pro imperatiuo capere, ut est apud la-
tinos. Alternis dicetis, id est dicite.

לְמַעַן propter. 291. Et quamvis sit
pars consignificativa tamen recipit
post se affixa. נָסֵךְ, Nomen cum
affixo significat beneficium tuum. 185.

לְמַעַן non. 50. Cuius significatio si
coniungatur alteri post se, notatur per
zere, ut hic, & Michææ. vñ. Non bo/
trus ad comedendum, Quandoq; au-
tem ipsum aleph notatur per hirek, ut
primo regum, xxi. Si habes hic ad ma-
num hastam aut gladium. Vbi hebrai-
ces sic legitur. An non est hic ad ma-
num tuam hasta vel gladius, Et licet
aliqui libri habeant ibi notam zere, ta-

men antiquissimi & emendatissimi codices quos vocant grammaticatos, hoc est, artificiose iudicio castigatos subscriptum tenent solum hirick, idque doctioribus grammaticis magis placet. Sed si finiat distinctionem siue sub distinctionem orationis tunc aleph notatur per patha & iod per hirek, ut Genesis. ij. וְאֵת זֶה יְהוָה אֲנֹה id est, & homo non. Verbum enim substantium scilicet erat hebraice non proponitur. Si autem membrum aut terminum finiat, tunc aleph notatur per camez & iod per hirek, licet & in eo statu patha quandoque reperiatur maxime praecedente vau cum camez.

מִתְּבָרֵךְ, Nomen mors. 280. cum prepositione in.

מִתְּבָרֵךְ Memoria tua siue tui, Caph est affixum secundae personae. Nomen autem alioqui scribitur per segol in utra

utraque syllaba. Sed per appensionem
affixi mutatur primum segol in hirek,
ut enim in alijs similibus dicitur, שְׁבָמָן
שְׁבָמָן קְצַנְצַנְתָּן. Sic etiam hic קְצַנְתָּן
קְצַנְתָּן, id est, scapula tua, iusticia tua, me-
moria tua. Et propter finalitatem ipsius
us Athna scilicet termini transit seuia in
segol, sicut in arte nostra. 502.

אֲשֶׁר prepositio beth significat in
ut supra. Et nomen denotat gehennam
ut in rudimentis. 503.

וְזֹה Confitebitur. 136. est autem
quædam confessio alienæ laudis, & est
alia confessio criminis proprii, quare
utrumque significat hoc verbum primū,
Psal. lxxi. nam & ego confitebor tibi
in vasis psalmi, secundum, Numeri. v.
confitebuntur peccatum suum, et est ver-
bum graue quod assumit prothesin he literę
in principio, & mutat iod in vau, quippe
inter quas literas symbolicas facilis

B 5 est trans

est transitus, ut in arte. 601. Et coniugatur inter defectiva iuxta tertiam conjugationem ac si primitium eius inciperet a iod litera. 607. commutatione iod in he. 210. חֹרֶה חֹרְבִּית הַחֹרְבִּי. Et in imperativo. חֹרֶה חֹרְבִּים הַחֹרְבִּים. Et in futuro sic. חֹרֶה חֹרְבִּי חֹרְבִּינָה אֲזֹנָה יְזֹרֶה חֹרֶה נְזֹרֶה יְזֹרֶה חֹרֶב. Quod & aliquando sine defec-
tu reperitur per he, ut Psalmo. xlv. propterea populi confitebuntur tibi, ubi ponitur יהָרָב & similiter in cæ-
teris, posset igitur hic versus intelligi q[uod] in inferno non sit confessio proprij cri-
minis, ideo nec poenitentia, quam Græci μετανοιᾱ id est resipiscientiam uocant, nec etiam laus Dei, teste Psal.
cxij. Non mortui laudabunt te Do-
mine. Vnde & חֹרֶב significat oblati-
onem poenitentium, confessionem &
laudem. Iosue. vii. Fili mi da gloriam
Domini

Domino Deo Israel, & confitere, atq[ue] indicā mihi. Quod hebraice sic legi potest. Fili mi repone obsecro honorem Domino Deo Israel & redde ei poenitentiam, & enarra obsecro mihi quid feceris, Vbi hęc tria conuersio- nis post lapsum symbola continentur, scilicet refugium ad Deum poenitentia interior & confessio exterior. Quare Psalmo. li. canitur. Imola Deo sacrificium laudis pro quo hebraice legi posset. Sacrifica Deo poenitentiam, seu oblationem in signum poenitentiae.

גַּם articulus datum cum affixo secundae personae singularis numeri, Et legitur pro una dictione, fitque nomen communis generis, ut. 576. Canon. Quando גַּם ponitur in principio uel medio orationis, tunc lamed notatur per seua & caph per camez, ubi autem terminat orationem ut hic, tunc regulari,

lariter econuerso lamed notatur per ca-
mez & caph per seua, fallit in paucis
hæc de orthographia.

לְבָבָי Laborari. 210. verbum est
generis communis, quia sic & mas &
fœmina dicere possunt, per primę con-
iugationis regulam primam quę in no-
stris rudimentis non recte impressa est.
Tu uero eandem regulam. 586. emen-
das sic. In omni coniugatione pr̄eteriti
temporis prima persona utriusq; nu-
meri, & tertia pluralis sunt generis
communis. Hanc castigationem nota-
bis diligenter si me pr̄ceptorem tuum
cupias honore prosequi, fuit enim men-
dum quorundam uesperi hallucina-
tum.

לְבָבָי in suspirio meo, nomen cū
pr̄æpositione & affixo, uide. 60. &
propter affixa mutatur he in thaui,
quod ex mespius pr̄cipiente audiu-
sti,

sti non enim omnia cōnabor recitare
necumque monere.

אָנָּשָׁן, Faciam natare. Verbum
graue futuri temporis, quod principi/
um eius ostendit. Aleph enim una ex
Ethan extat quæ futurum tempus no/
tat, ut. 588. primitium quære in rudi
mentis nostris. 514. Et ibi emenda pun
ctum supra sin literam positum, cum
enim per incuriam sit signatum in dex
tera, debuit locari in sinistra, ut legatur
non sin spumans sed acutum siue simi
strum. In quo uerbo & impressores he
braeorum saepe negligentes errauerunt
ut videt licet Isaiae, xxv. Nam illic
quoq; impresserunt huius verbi pun
ctum dexterum, quod he i non debu
it, ut ex regulatis & antiquissimis li
bris accepimus, per hoc enim di
fert ab alio uerbo quod curuare sig
nificat.

בְּנֵי

In tota siue omni due partē
prēpositio cum nomine, quod siue per
holem, seu per camez scribitur בְּלֵי nel
בְּלֵי semper consueuit o sonare, 18. & est
utriusque numeri, & si ei addantur
affixa, notatur per kibuz id est per
tria puncta scalariter. & dageſſatur, ut
בְּלֵי בְּלֵחַ בְּלֵר uel בְּלֵם בְּלֵבֶב בְּלֵנוֹ
בְּלֵן בְּלֵן

Noſte. & ge u'tima litera est
paragogē, 266. a quo deriuatur
ultima litera raphata. Nomen æqui
uocum ad multas & uarias significatio
nes. Nam quo ad aues nocturnis tene
bris gaudentes ita nominari potest ny
Etimene, nycticorax, noctua, Strix,
ulula, Cocyx Bubo. Et quo ad gressi
bilia humique repentia chamæleo aere
solo uiuens, sicut Salamandra igne.
Et quia se transmutat uertitq; in om
nem colorem, ut in, viij, libro scripsit
Pli/

Plinius capite. xxxij. præter rutilum
& candidum, Iccirco μεταφορικῶς, &
transumptive phasma, phantasma, me-
lancholicam apparitionē ac uisionem
& terriculamenta, laruas, laresq; & la-
miam, succubonem, manes, dæmonem
q; familiarem, significare conceditur.
Quod aliqui nostra etate agrestes he-
braistē ac eius idiomatis illiterati teme-
rarij q; thrasones nuper false Lullos di-
xere, simulq; in testimonium suę auda-
cię propriam ignorantiam impressio-
ni dederunt. Iuxta Moysen Aegyptiū,
כִּי מֵרַ שָׁלָא יְבִין לְשׁוֹן אֲנָשָׁם לֹא יְבִיעַ
פְּנָתוֹר.

טֶהֱתִי, Lectum meum. Nomen
cum affixo, quod efficit ut he finalis
primitivi mutetur in thau. 313. Et po-
nitur punctus dages in ventre ipsius
teth ut significet defectum nun literæ
substantialis primitivi quod est חָטָא
ut in arte. 505. קְרָמָצָתִי

בְּרַמְעָתִי, In deploratione mea, præ
positio, nomen & affixum, de nomi-
nis primitivo uidc. 129. De beth præpo-
sitione uulgatum habes. 616. & simili-
ter. 73. De iod affixo, primæ perso-
ne singularis numeri. 579. Quare de
ijs posterius temperabo.

עֲרָשֵׁי Grabbatum meum, Iod affix-
um, & reliquum nomen. 412. Et prop-
ter affixum mutat primum segol in pa-
tha & secundum in seu si ut alia cius/
modi, ut, מֶלֶךְ מֶלֶכִי אָרֶץ אָרֶץ עָבָר עָבָר
עֲרָשֵׁי Sic עָבָרִי גָּדוֹד גָּדוֹד

אַמְסָה Liquefaciam, Alph prima
futuri. Reliquum. 280.

עַשְׂשָׂה Verminauit, Sic a vermi-
bus dictum qui turbant res claras pu-
ras & nitidas. 412. Et de toto aspectu
corporis dicitur. Paragogeq; finalis li-
tere he κατὰ & λόγικτα generis sub iungi-
tur, propter suppositum speciei seu fa-
ciei. מְבֻעָה

טַעֲנָה Ex iracundia', prapositio
mem. 615. & 55: nomen primitium
250.

עִירָגֵי Species mea nomen, 388, cum
affixo iod ut supra. Declinationem
eius heteroclitam quare in rudimentis
nostris. 559.

תְּקַשׁ Inueterauit. 415. & he finale
uel est paragoge, uel designat foemini-
num uerbi genus, vt supra. Et est ter-
tiae personae non (ut uulgo legimus) pri-
mæ, refertur autem ad ipsam speciem
& corporis faciem siue superficiem.
Vel simpliciter he additur euphoniacæ
causa, quod saxe etiam dictionibus
masculini generis contingit, hoc memo-
ri tene mente.

צַדְרָה Tribulantibus me. Vbi
apud veteres vau non scribitur, sed
punctatur holem. Quod secundum ar-
tem grammaticam tripliciter potest in-
C intelligi

telligi. Primo, ut sit una dictio simplex pluralis numeri, significans tribulatores, anxiatores & oppressores, in statu absoluto, iuxta regulam in libro rudimentorum nostrorum tertio traditam. 613. quod ai terminatio saepe tantum valet, quantum im. vt. נ. Paralipo. xxxiij. scripta sunt in sermonibus Hozai, quod non est nomen proprium, sed appellatum, nam הוזי significat videntem siue yatem, vt in. נ. Parala. xix. gad videntis, & eiusdem . xiij. addo videntis. Quod in plurali habet חווים, id est videntes siue Prophetae, vt eiusdem . xxxiij. Reliquia autem gestorum Manasse & obsecratio eius ad deum suum, verba quoque videntium qui loquebantur ad eum in nomine domini dei israel. Et post pauca sequitur, scripta sunt in sermonibus יוזי, hoc est hozai, id est videntium siue prophetarum,

tarum; idem quod hòzim. Secundo
potest intelligi nomen verbale pluralis
numeri sine aliqua actione temporis,
& affixum suum ī od in statu regimi-
nis, & significat tribulatores mei, iuxta
canonem rudimentorum. 581. super vo-
cabulo isto רָבְרִי. Tertio potest intelligi
verbum siue participium presentis
temporis a צָרַר. 457. & sic significat tri-
bulantes me, vt in hebraicis rudimen-
tis. 612. in verbo פָעַלְיָת, hoc tibi dono
pro singulari quodam canone.

סֹגֶד Discedite. 351. Et est imperati-
ui modi coniugationem eius quære in
rudimentis de defectiuis in verbo בְּנֵי
601.

מִתְבָּנֵי a me 675. Scribitur penultima
per sægol & componitur a יְהָ which
significat a vel ab, vt. 287. Iccirco poni-
tur dages in secudo mem in supplemen-

C. 2. tum

tum ipsius nun literę , quasi diceretur
מִזְמָרֶת & ultimum nun etiam dagessa-
tur in supplementum iod literę que de-
ficit . Scribitur enim ea præpositio in/
tegre מִזְמָרֶת , id est a uel ab per iod fina/
le , Isaiæ . xxx . auferre a me viam , decli-
nate a me semitam ; ubi bis ita ponitur .

Et sic deficit illud iod propter alte/
rum iod affixum , quod significat pri/
mam personam singularis numeri scili-
cet me .

פּוּעָלִי agentes , ab ago facio uel ope-
ror . 432 . participium pluralis numeri
simile presenti iudicatio , quod per mi-
terminari deberet nisi iam esset in statu
regimini , tunc enim abiicit m in fine
& mutat vocem hirek in zere . 557 . &
plenius . 559 . Et nota quoniam yau hoc
locq est epeithesis temporis præsentis
quod tamen apud veteres & idoneos
non scribitur sed per holem punctatur ,
Sicut

Sicut iod paragoge est numeri pluralis

עֲוֹנָה, Iniquitatem. 42. ubi adde in dictionario nostro quod & dolorem uulgo interpretantur. Sed verius septu aginta πόνος, id est labor. Psal. xc. amplius labor & dolor, quasi parum differunt πόνος καὶ πονηρός seu πονηρόν.

שְׁמַע, Audiuit. 524. instar יְרֻעָה de quo habes. 600. Coniugatur secundum primam coniugationem. 590.

קֹל, Vocem. 464. Et est generis masculini. הֵ. Paralip. xx. Laudabant Dominum Deum Israël voce magna בְּקֹל גָּדוֹל, Licet declinetur in plurali secundum foeminiham declinationem, Exodi. xx. Videbant voces & lampades.

בְּבִי, Fletus mei a verbo בְּבָה fleuit 82. venit בְּבִי, id est fletus. In orationis membro uel termino sicut לְחֵי אֶרְיוֹן Alias autem בְּרֵי לְחֵי אֶרְיוֹן. Ita etiam hic
בְּבִי C 3

בְּכוֹר בְּכוֹר בְּכוֹר Et in affixis
fletus meus, fletus tuus, fletus eius.

הַתְּבִנָה , Deprecationem meam. 182 .
affixum iod finale facit mutari he in
thau , Prosthesis vero primi thau est
haeemanthi, quod indicat nomen ver-
bale a verbo יְבֻן , Vnde quia vnum nū
absrobetur, Ideo scribitur presens nun
per dages in ventre , ad denotandum
defectum alterius, vt in arte . 62 .

הַבְּלָתָה Orationē meam, De hoc loqui
mur, vt supra proxime deriuando il-
lud a verbo פָלֵל . 425 . Et dages satur la-
med ad denotandum absētiā alterius
lamed, & ultimum thau ex commuta-
tione ipsius he sc̄emini generis oritur,
& cata prothesin adiungitur ei pri-
mum thau haeemanthi , vt designet no-
men verbale .

יְקַח Accipiet , sumet , & est ver-
bum defectuum, Nam perfectum ei-
us

us incipit ab. l. vt נָקֹן Canon . Verba
defectiua in consonantibus sunt , quo/
rum integra vel a iod vel ab.l. vel ab n
incipiunt , vt in arte nostra . 599. Et ideo
in hoc loco litera quf dagessat ur ad de
notandum tales defectum , deberet
enim perfecte pronunciari נָקֹן sed di
citur נְקֹה & iod monstrat tertiam per
sonam futuri temporis .

וַיְכַל שָׁב Verecundabūtur vel erubes
cent . Verbum defectuum in medijs ,
Nam yau literam perdit præteritum ,
vt שָׁב בָּשָׁב , Et eandem recuperat futu
rum , Iccirco hic non ponitur dages .
Est autem futurum quod prosthesis
iod indicat , vt supra . Et quamuis alia
huiuscemodi scribantur in prima per
camez , vt אֲשֶׁר יִשְׁבֵּת . Tamen
hoc nostrum verbū habet zere pro ca
mez , vt אֲבָשׁוּבְּנָשׁוּבְּנָשׁ , inde
וַיְשַׁבֵּן C 4 אֲבָשׁוּבְּנָשׁוּבְּנָשׁ

אֹיְבִי inimici mei. Nomen. 48. &
affixum precedente camez ut supra.
גַּע Subito. 484.

Psalmus secundum Judaicam sup/
putationem. xxxij. hanc habet inscrip/
tionem לְרוֹר מְשֻׁבֵּיל, id est ipsius Da/
uid Eruditium, lamed in superscrip/
tionibus genitivo seruit, ut vidisti, 575
alias datus articulus est.

מְשֻׁבֵּיל, Eruditium & potest esse
verbum & participium & nomen ver/
bale. Est autem de parte verbi
הַשְׁבֵּיל tertie coniugationis perfectorum iux/
ta formam הַפָּעַל denotantem facio
facere, ut in rudimentis nostris. 594.
Et proprie secundum grammaticam,
significat aliquid non in preterito, sed
in presenti intelligere factum, vel ali/
quid sapere factum, ut si licet dicere
intellectificum, vel resipiscientificum,
quod in aliam linguam non potuit tam
pro

proprie transferri, vnde græci interpretes potissimum septuaginta traduxerunt σύνεσις. Latini autem intellectus sicut S. Hiero. in expositione super Psalmos. Sed rectius idem in hebraica veritate eruditio, nam eruditio facit resipiscere ab errore. Et Rabi David kimhi exposuit disciplinam, nec id quidem absurdum. Nam disciplina facit intelligere & sapere. Vnde ego magis appro priate huic Psalmo, qui est psalmus poenitentie transferrem resipiscientiam. Sic cut Lactantius Firmianus diuinarum institutionum, libro. vi. ca. xxiiij. scribit. Quem enim facti sui poenitet, errorum suum pristinum intelligit. Ideoque græci melius & significantius μετάνοιαν dicunt, quod nos latine possumus dicere resipiscientiam. Resipiscit enim ac suam mentem quasi ab insania recipit, quem errati piget castigatque seipsum

C S d'men/

dementię, & confirmat animum suum
ad rectius viuendum. Tum illud ip-
sum maxime cauet, ne rursus in eos/
dem laqueos inducatur. Hęc Firmia-
nus. Quamvis autem sit tertię coniu-
gationis tamen significatio eius iam nō
transit in tertium sed tantum in secun-
dam, quia primitiū suum prime con-
iugationis est לְבָשׂ id est intellexit, nul-
lo addito, & ita stat, & non transit, qua-
si dicatur, fuit intelligens, seu prudens
erat, vt primo regum decimo octauo.
Prudentius se gerebat Dauid quam
omnes viri Saul, Secundę vero coniu-
gationis, idem verbum incipit agere
& facit significationem suam transire
in primum, vt לְבָשׂ id est fecit resipisce-
re, ita enim a sapientia traducit chaldaï-
ca translatio, Gen. xlviij. vbi scriptura
nostra sic legitur. Commutā manus,
& hebraice verius sic manus eius fecit
gnaras

gnaras seu prudentes. Sed thargum
Babylonicum ita transfert scilicet. Fie/
bat resipiscere ipse Israel. Nam ex situ
manuum ipsius Ioseph acquisiuit ipse
Jacob sapientiam super duobus filiis
Ephraim & Manasse; ut cognosceret
quis esset primogenitus & quis secun/
do genitus.

Tertio itaqe ordine venit idem ver
bum, secundum formam tertiqe coniu/
gationis הַפְעִיל, ut hic, vbi significat fa/
ctum intelligere aliquid, vt Psal. ij. Et
nunc reges intelligite. Rectius ita siatis
intelligere scilicet illud ipsum quod se/
quitur, Seruite domino in timore, &
tunc inuenitur patha sub he, quia impe/
rativus est. Si enim esset præteritum in
dicationi, seruaret hirek. Sic transit signi/
ficatio eius in secundum & habet in
presenti tempore, loco he literæ prime
mem cum patha sicut in arte nostra fa/
cie. 564. Quar

Quarte autē conūgationis est לְשׁוֹן
quod ita regulariter esse deberet, sed
pro eo dicimns לְפָתַח ubi communi/
ter euphoniae causa schin mutatur in
samech symbolico transitu . Et thau se
quitur samech siue schin quod tamen
canonice precedere deberet . Sed regu/
lami e ius inuenies in arte nostra facie.
597. Recte igitur secundum gramma/
ticam titulus hic exponitur, fatiens in/
telligere . in genere neutro apud nos ,
siue masculino apud hebreos . Pro quo
latine posui eruditium scilicet resipis/
centię quantum ad mysterium p̄oni/
tentiae .

בְּרִיאָה Beatitas aut felicitas, & est
pluralis numeri uoce tantum sed signi/
ficatione uiriūsq; numeri, sicut apud la/
tinos thebæ athenæ , ergo semper inue/
nitur in statu regiminis absq; mem fi/
nali Apud latinos autem & grecos in/
terpretes

terpretes .transfertur adiectiuē Beatus ut Deu . xxxiii . Beatus tu Israel , pro beatitatis tibi Israel . Et Psal . i . Beatus vir , id est bene ac beate euenit siue contingit viro . Vel rectius , Beatitas viri . Et sic sub voce plurali construiur cum nomine singularis numeri , vt hic beati leuatus , hoc est beatus leuatus , & in plurali Psal . ij . eodem modo , Beati omnes qui confidunt in eo .

רִאשׁוֹת , Fiens leuatus , a verbo רִאשׁוֹת . 336 . quod secundum communem regulam debet scribi רִאשׁוֹת , quia est uerbum cuius actio perficitur passiuē in presenti , seu preterito indeterminato & participat vtracqz significatione , scilicet activa & passiva , vt בָּעֵיל fiens factus , & בָּרוּחַ fiens visitatus . 588 . Et ideo verba neutra quae passiuū non habent carent hac forma . Nō enim dicitur עֲמָד a verbo עֲמָד , id est stetit , neqz קָלָב a ver /

bo תַּלְךְ , id iuit . Cañon, In hac for-
ma solet inter literas substantiales vlti-
mam & penultimam poni v vocalis
scilicet vau, vel u vox kibuz trium pun-
ctorum loco surek. Sed nostrum ver-
bum in hoc loco excipitur a regula,
quia mutat aleph finale in iod, iuxta
morem verborum in he desinentium,
quorum hic est canom. Verba in he
substantialem literam desinentia cum
faciunt de se פָעֵיל , id est verbum acti-
ue passuum seu indicatiuum adiecti-
uum, mutant he finale in iod cum voce
hirek masculini generis, & addunt in
foeminino ipsi iod punctato per patha
uel camez aspiratione he, ut גָּלוֹן גָּלוֹן חָנָן חָנָן
גָּטוֹר נִשְׁרָבָה דָּאָבִי רָאָבָה עֲשָׂרָה עֲשָׂרָה
תַּלְמִי . id est fiens suspensus, Deu.
xxij . Maledictus a Deo qui pendet in
ligno, hebraice sic. Despectio seu ma-
ledictio Dei fiens suspensus in ligno.

Cuius

Cuius foemini^{num} תְּלִוָּה, id est fiens
suspenſa. Vbi clare patet quod mul/
tum errauit in grammatica ille calum/
niator meus qui aut indocte nimis aut
certe animo peruerso pro thaluiah vel
ſaltem thalua falſe tranſtulit ſuspendiſſi
cem, quaſi carnificinam agentem, ſig/
nificat enim aliquam ſupeſtam in foe/
minino genere non autem ſupenden/
tem. Hoc vero notandum quod talia
verba, quando ſunt in ſtatū regiminis
punctantur in prima ſyllaba per ſeuia
ut hic & in ſtatū abſoluto per camez.

עַשְׂרֵה Crimen . 44°. declinatur in
im, ut alia huius formæ nomina,
שְׁבַע סְלֻעַ שְׁמַע נְתַח שְׁלַח בְּלַח צְלַע
Scribitur autem hic prima litera per da/
ges, propter antecedentis vocabuli
diphthongum finalem per dieresin
prolatam. Canon. Iod finalis per diere
sin prolatā facit ſequentem conſonans
tem

tem ex illis sex literis scilicet בְּגָרְבַתְאָ, Dagesari, hoc est, notari puncto in ventre & duriuscule pronunciari, ut סִינֵי בְּקָרְשׁ : גֹּזֶל : קְלֹיו בְּאָשׁ

fiens opertus. 248. De quo dicas, ut de verbo superiore.

הַאֲטָה peccato hoc est super peccato nomen quod uenit a verbo אַטָּה . 168 . Et dagessatur secunda litera substantia lis in hac forma, quod nota tibi pro insigni canone. ut בְּשָׁח בְּקָשָׁח בְּפָרָח וּבְשָׁח בְּקָנָה תְּפָתָח

בְּלָחָה זְבָרָח בְּקָנָה תְּפָתָח אֲנוֹם homo, de quo uide in rudimentorum meorum li. primo fatie . 37 .

יְהָשָׁב computabit, estimabit. Iod primæ syllabæ est litera ethan futuri ter tie personæ, reliquum est primitium. 67 . & punctatur ultima per holem. Non enim fuiu-um semper terminatur per patha sed quandoq; per holem; vt in arte rudimentorum, § 88 . & . § 89 . in pars

parua charta. Et quanquam illic in ter-
tio memoriali reperis ceteras post pri-
mam personas principia sua per hirek
punctare, tamen hic fallit propter lite-
ras gutturales, quias ego appellauim sim-
plices vocales tantum , scilicet עֲתָה
Canon. Futuri temporis actitia in per-
sonis cæteris præter primam singula-
rem mutant suum hirek in patha , ut :

אַחֲרֵי יְהֹוָה תִּחְשֶׁב נְחַשֵּׁב

, Ei. 56. Hic tibi veniat in men-
tem oro illius doctrine quam scripsi in
libro tertio rudimentorum facie . 614.
de relatio, quo loci te remitto . Cui al-
teram nunc adiungo. Canon. Sæpere
latium qui , que , vel quod , in sacra
scriptura non exprimitur sed subaudi-
tur, De quo scribit literatissimus Abra-
ham Aben Ezra & per multa exem-
pla docet. Sic enim Exodi . xvij. legi-
tur de verbo ad verbum. Et ostendes

D eis

etis viam ambulabunt in ea. subaudi-
tur. qua uidelicet ambulabūt quamvis
igitur hic dicere debet אָשֶׁר אָמַר
אָשֶׁר יְהִי שֵׁם לְךָ יְהוָה לֹא שָׁנָן
tus homo cui non estimabit dominus
ei iniquitatem. Tamen hic שְׁנָן defi-
cit sicut inferius quoq; in via hac qua
gradieris. יְהוָה Iniquitatem. 74. Et
declinatur in oth ut. 564.

ברוחו In spiritu eius. Beth præposi-
tio. & vau finalis litera affixa. reli-
quū est primitium. quod sine addito
pronūtiari debet Ruah. sed cata para-
gogen ut hic Ruho ut in rudimentis
facie. 16.

דָּבָר Dolus. sic Ixxta. quoq; inter-
pretes δέλος. Et declinatur hæc forma
in fœminino, mutando he in oth. Et
daggressatur iod Eiusmodi quoq; no-
mina sunt δέλτον. quia consuerunt ha-
bere accentum in ultima.

דָּבָר

חַחְשָׁנִי Feci tacere . Verbum ter-
tie coniugationis quod he prima litera
notat et præteriti temporis prime per-
sonæ singularis numeri quod thau &
iod termina les indicant , reliquum est
primitiuū eius quod quere iu rudimen-
tis . 195 . Et quia primituum suum ab
solutam intransitioñ importat . Nam
in morem surdi obsurdescere significat
ut psal . 83 . secundum Hiero , de hebrai-
ca ueritate . Deus non silentium tibi ne
fileas . & secundum literatos hebreos
ne obsurdescas , ex superioribus cog-
noscere poteris , q̄d tertia eius coniuga-
tio hic non est transitua in tertium sed
in alterum solum , id est facio tatiturnū
esse . Iccirco latine posset explanari hoc
modo compescui . scilicet me ipsū Punc-
tatur autem litera prima he non per hi-
rek sicut in לְעֵדָה sed per sægol שְׂגֹול
quia verbū primitiuū incipit a gutturā

D 2 li seu

seu vocali litera per canonem in rudi-
mentis nostris . 594.

בְּלֹג , V etustuerunt potius quam
veterauerunt. Et est vnum de defecti/
uis in he literam terminantibus . 84. que
quidem terminatio hic aufertur & dis-
cedit in tertia persona numeri pluralis
preteriti temporis, quam vau designat
Et quamvis regulariter deberet habere
accentum in vltima, Canon. Verba de-
fectiva finalem literam absorbentia in
tertia preteriti pluralis habent accen-
tum suum in vltima vt , שָׁגַג קָנָה
tamen aliqui loci excipiuntur a regula,
vt Genesis . xlviij. בָּאָה עֲבָרִים וְ . Et Psal
cvi. בְּמִזְבֵּחַ תְּשִׁיבָה . Et similiter hic cum
paucis alijs.

בְּשָׂאָגָרִי , In rugitu meo . Tres
partes, prima litera designat in , vltima
vero affixum demonstrat, id est mei,
sed thau ex he terminatione foemina
nas

nascitur suo more. Reliquum est pri-
mituum. 502.

דָּיְמָה , Die, he est articulus, & re-
liquum inuenies. 212 .

תַּבְבֵּר Grauescat , Verbum neu-
trum, prius coniugationis futuri tem-
poris foemini generis, tertius personae
intransituum, quod patet Gene. xlviij
Oculi enim Israel caligabant prae ni-
mia senectute, quod hebraice sic legitur
Et oculi Israeli grauescebant a senes-
cendo. Rectius esset si possem a graues
co formare praeteritum perfectum.
Significat autem thau litera principij
personam tertiam singularis numeri,
foemini generis, ut in rudimentis no-
stris. 589. in parua charta, Et inde cog-
noscitur quod sit generis foemini,
quia suppositum suum יְהִי est foemini
generis, sicut infra videbitur, Alias si
verbum esset actiuum transituum ex-

D 3 pone/

poneretur in secunda persona masculi,
ni generis. Et manus in accusatio sic
uidelicet, grauabis super me manum tu-
um. Non autem passiuē dici potest gra-
uata est super me manus tua ut patet
per omnes coniugationes.

ל עלי Super me prepositio. 391. cum
affixo iod. Consuuit autem frequen-
ter per patha scribi ut פְנֵי עַל superfaci-
em Gene. primo, nisi quando adiungi-
tur affixo וּו, tunc punctatur per ca-
mez, ut hic et in עַל יְהֹוָה עַל יְהֹוָה
Quod si fuerit affixum plurale sceunz
de uel tertie personē punctatur per se
ua & patha ut עַל יְהֹוָה עַל יְהֹוָה עַל יְהֹוָה
Et cum omni affixo scribitur
per iod. Est quando reperitur per iod
sine affixo ut עַל יְהֹוָה iuxta fluuium
Numeri uicesimo quarto. Et sic iod ui-
detur esse de substantia eius, ut inferius
in præsenti psalmo.

Manus tua. duæ partes. caph af
fixum secundæ personæ significat tui &
iad. in hoc loco manus. Quod in singu-
lari est generis fœminini ut Exo. xiii.
ubi ponitur יָד הַגְּזִלָּה manum mag/
nam quamuis pluraliter sit generis mas-
culini ut Exodi. xvii. וַיַּעֲשֵׂה מֹשֶׁה בְּבָרִים.
Et manus Moysi graues. Et statu abso-
luto declinatur per tres syllabas in plu-
rali ut in heteroclitis .559 quod enim
quandoq; oth reperitur hoc in alia sig-
nificatione est. ut in rudimentis .210.

Versus est. passiuum ab. פָּנָס
quod significat uerit. 143. Et secundum
canonem in passiuo preponit sibi nun,
quamuis autem in פָּעַל uel פָּנָס Nun
passiuum punctetur per hirek. tamen
quando uerbum incipit a litera uo/
cali חַעַת tunc ipsum nun punc/
tatur per saegol ut גַּרְגָּס וְעַד גַּרְגָּס
. Et secunde syllaba per scua.

tantum ut hic, vel per seua & segol, ut
iu exemplis. Solet tamen, quandoq;
nun in principio per patha notari loco
segol, Gen. xxxi. לְבָרֶה נִקְבָּאת id est
absconditus fuisti fugiendo, quod
translatio nostra rhetorice interpreta-
tur. Ignorante me fugere voluisti.

לְשׁוֹן, Humor meus. Nam iod
finale est affixum & reliquum est pri-
mituum. 273. scribit enim sapientissi-
mus Rabi Abraham Aben Ezra
quod lamed sit litera substantialis hu-
ius dictionis, & non articulus, ut inter
pretes nostri putauerunt.

בְּהַרְבּוֹן, In siccitatibus. Prepositio
pars consignativa est beth, & reli-
quum a nomine חַרְבָּה descendit. 190.
סְטוּן קְטוּנִים deriuantur
Ita ab חַרְבָּה pariter venit טְרַבּוֹנִים,
Et in statu regimini iuxta ca-
nones abiicitur mem, & pronunciatur
zere lo,

cohirek. Ethoc ideo quia reget post
se genitium æstatis. זיַת æstatis
466.

לְבָד Iugiter. 3^o 6. & illic vide in
libro rudimentorum secundo.

תְּאַפֵּן , Peccatum meum. Iod
finale affixum quare thau præcedens
ex he litera commutatum est, alioqui
fœminina terminatione. Reliquum ve-
ro a primituo suo , 168. venit, & a ver-
bo præteriti temporis secundę perso-
ne singularis numeri quod eisdem pa-
riter literis scribitur, sola differt proso-
dia, habet enim istud nomen in hoc lo-
co accentum in vltima quem dicimus
cadma Sed verbum illud peccaui ha-
bet accentum suum in penultima, vt vi
debitur in Psalmo Miserere mei.

אָזְרִיעַ , Faciam cognoscere te .
Caph finale est affixum secundę perso-
ne, aleph litera ipsius ethan significat

D 5 tem/

tempus futurum . Vau littera significat
tertiam coniugationem defectiuorum
a iod incipientium . in quibus mutatur
iod in vau , ut a coniugatione prima
וְעַד . uenit ²¹⁰ tertia scilicet hiphil facio
facere quæ superaddit he in principio
& iod in posteriori & dicitur חָזֵיעַ
cuius futurum est אֶזְרִיעַ quod uide in
rudimentis facie . 610 .

בְּסִירָה Fecit tegi Verbum secundæ
coniugationis , quamuis secundum
normam עַל־פָּעַל deberet mutare zere in
patha פְּעַלְתָּם tamen iuxta regulam ter-
minatorum in he mutatur zere in hirek
secundum formam גָּלְחָגְלִית ut in ru-
dimentis 604 . & istud est regulare , sed
specialiter hoc uerbum בְּסִתְתָּה non solum
coniugat medium per hirek sed etiam
per zere . Nam per iod & hirek in me-
dia reperitur , Iob , xxxi . As id
est si feci occultari , quod translatio nos
tra

tra habet, si abscondi. Et Ezechielis trigesimo secundo וְבָסַתִּי Et operiam id est fatiam tegi per syncopen iod. Sic media reperitur per zere & per hirek pronuntiafa.

מִזְמֹרְתִּי Dixi iod finale significat pri
mam personam preteriti temporis sin/
gularis numeri cum suo thau Reliquum
est primituum quod quære in rudi/
mentis facie 509.

אָזֶן Confitebor quod supra in pre
cedenti psalmo determinatum est.

עַל id est super. quod nostri legunt
Alai id est super me. Vel aduersum me
sed non recte secundum omnes hebrai
corum biblias, quam differentiam sola
puncta faciunt. Est autem in hoc lo
co iod finalis non affixum, sed uel
de substantia dictionis uel adiectio
paragogica ut . psalmo . xcij . In
decachordo psalterio cum cantico in
cithara

cithara. Vbi veritas hebraica sic habet super decachordo & super psalterio & super cithara. Reperitur autem multo saepius sine iod, & in presentia habet eandem significantiam quam apud nos, multa super Priamo rogitans super Hectore multa, sic enim hebraice legitur. Dixi confitebor super sceleribus meis Domino, quod velim ad nostrum dictionarium adnotare studeas in libro. ij. fa. 391. Vide etiam paulo superius in dictione יְלֻעָה quid illic scripsierim.

יְלֻעָה, Sceleribus meis. Iod finale affixum primæ personæ singularis numeri generis communis, id est mei, & punctus patha vel camez immediate præcedens qui cum affixo iod facit ai, significat pluralem numerum nominis quod vide in rudimentis nostris facie. 581. Et nota qđ יְלֻעָה punctatur tribus

bus modis. Primo, ut sit duarum syllabarum, & ultima diphthongus ab usua subscribatur uno puncto qui nominatur hirek. Et tunc prima litera etiam punctatur eodem modo per hirek & schin per sua legitur que pisthi, sicut רִשְׁעַ בְּשָׁעֵר et in alijs quoque similibus. Etiam cum reliquis affixis, vt פְּלָאֵי פְּלָאָן. Sic etiam בְּלָא גְּבָא & reliqua. Et ita significatur scelus meum. Job. xiiij. ubi nos legimus scelera mea & delicta mea ostende mihi. Rectius sic legi deberet. Scelus meum & peccatum meum notifica mihi. Secundo iterum duarum syllabarum בְּשָׁעֵר prima similiter per hirek, secunda per zere sicut vbiq; alias in statu regiminis, Et significat simplius sceleribus Moab. Tertio trium syllabarum, ut hic, prima per sua, secunda per

per camez, tertia per patha synæresiata
cum uoce hirek non scripta, & signifi-
cat plurat ue sclera cum affixo prime
personæ pronominis primitiui scilicet
mei.

לְאַתָּה Letasti 336. thau finale perso-
nam secundam preteriti temporis sin-
gularis numeri significat, quod uidebis
in לְפָנֶיךָ 586. Et quamvis alioqui re-
gulariter media pronuncietur per pa-
tha, tamen hoc uerbum notat medium
syllabam per camez. Canon. Prima &
secunda persona preteriti temporis ge-
nbris masculini singularis numeri, simi-
liter & prima pluralis uerborū primæ
coniunctionis in aleph literam quies-
centē desinentiū punctant mediā sylla-
bam per camez, et accentus cadit in ean-
dē ut מִצְאֵת מִצְאֵת נִשְׁאָת הַטְּבָע קְנוֹאָת רְפָאָת

hac uel ista. Mutatū est uau in
aleph

aleph & per paragogen additum thau
uide in rudimentorum libro primo fa/
cie 146.

לְהַפֵּל fiet orare. 425. Iod ethan
futuri, thau signum quarte coniugatio
nis que dicitur hithpael 595. secundum
quam coniugatur sicut תְּהִפְקָר quod
primæ coniugationi addit tres diffe/
rentias, prima est he. secunda thau,
tertia dagges. in prima substantiali li/
tera legitur qz in futuro לְהַפֵּל וְהַפֵּל
לְהַפְּנִים & sic de aliis. Quamuis que/
dam uerba pro zere habeant quoqz
patha ut קְהֻבָּה Proverbiorum. xxv.
id est gloriari. quod latinius multo
translatio nostra prouinciat, gloriosus
appareas. Non enim congrue dicitur
in romanorum grammatica Fies glori/
ari. Sed scriptura sacra veteris testame/
ti non est ligata necqz coartanda latinis
sive græcis, sed potius hebraicis regulis
quam

quam iudeorum sermone primario sp̄i
ritus sanctus dictauit.

רָבִּי , Beneficiatus, benificentiam
seu gratiam consequutus, ab רְאֵן . 135.
Et ita Ionathas Chaldæus illud Ionæ.
ij. vbi scribitur misericordiam suam
derelinquunt, exponit sic. Benefactum
eis non recognoscunt, simile in superi-
ore psalmo.

אֶלְيָהּ , ad te. Præpositio cum arti-
culo postpositivo seu affixo caph, &
sic scribitur cum epenthesi iod. Est au-
tem vna ex præpositionibus articulatis,
sicut inuenitur in rudimentis. & pa-
rem habet conditionem cum לְ de
quo supra docuimus nisi quod istud
punctatur per patha vel camez, hoc au-
tem per segol vel zere, nam & apud he-
breorum grammaticos segol nomina
tum patha paruum, & similiter zere di-
citur camez paruum. Quod tibi-
mente

mente conseruabis perq; diligenter.
לְעֵת ad tempus . Lamed articulus
575. reliquum quære 4 4 . plurale eius
infra reperies .

אָזֶן inueniendi , secundum expositi
onem Rabi Salomonis , qui hoc refert
ad tempus intuendi te d cum meum
ad acceptandum orationem meam . &
sic esset gerundium quod in fine termi-
natur in holem , & in principio puncta-
tur per seua , ut in rudimentis meis facie
582 . Sed Rabi David Kimhi in libro
deradicibus dicit in hoc loco esse no-
men , quasi uelit significari tempus in-
tentionis , uel secundum Hierony . tem-
pus intuens . Nihilominus tamen
idem David kimhi docet exponendū
uerbaliter iuxta uersiculum quem alle-
gat . Quærite dominum dum inueni-
ri potest . Isaię . Iv . Ego certe puto ge-
rundiū esse αντρα id est inuenit ut 292 .

E לְעֵת

¶ pars consignificativa, & punctata
tur semper per patha, lxxta interpretes
græce uerterunt hic ωλημ id est neruus/
tamen, quod & nos legimus preter
Habet alias quoque significationes
quas uide in rudimentis facie 49^e.

לְאַמְתָּה ac inundationem. Lamed articulus. Reliquum est nomen a lauando deriuatum ut גַּז. & significat hic impatum impetuosum.

אֲקָוָרָם Aquarum, quasi מִים semper pluralis numeri. scribunt hebrei fortassis ideo ita contigisse, quia duæ sunt aquarum species, una eorum quæ sunt supra firmamentum, altera eorum quæ sunt sub firmamento Gene. i. Et in statu regiminiς צְבָא ut Iosue. iii. Aquæ Iordanis. & quandoque geminatur ut istic.

רְבִים multarum Dagges in uentre beth notat defectum alterius beth. Huius

ius vocabuli conditionem inuenies in
rudimentis . 482.

גְּרָעֵי Facient tangere, Verbum est
tertiæ coniugationis, quod iod secun-
dum indicat, & futuri temporis ter-
tiae personæ quod primum iod deno-
tat. Et pluralis numeri quod ultimum
vau demonstrat. Reliquuntur itaq;
iam due literæ substantiales, gimel &
ain. Sed quia in libro tertio rudimen-
torum nostrorum facie 583. ita traden-
do scripsi, q; apud hebreos secundum
communem & vulgarium morem ple-
rumq; omnia primitiva, tres habent li-
teras quibus suum cuiq; corpus con-
stituitur. Oportet hic inquirere quæ-
nam restare possit litera, ut primiti-
vum huius uerbi reperias in dictio-
nario nostro, ubi sola primitiva cu-
raui notare. Et quia dagges in
uentre literarum sœpe nos admonet

E 2 aliquent

aliquem ante se esse defectum, quo^d in
libro tertio rudimentorum accurare
præcepi fatie 600. Per hęcuerba, me-
mento dagges notare defectum, &
posthac recorderis uelim. Iccirco di-
camus hoc uerbum esse defectuum
in principio. Sunt autem tantum tres
literę capitales uerborum deficientes
& scripturam fugientes ab initio scili-
cet iod ut a יְהֹוָה uenit, in futuro יְהֹוָה &
lamed ut a נָאָתָה uenit, futurum נָאָתָה Et
nun ut a שָׁמָן uenit futurum שָׁמָן שָׁמָן
שָׁמָן Si nunc ergo præteriti וּבִי יְהֹוָה
significationem ignoras & uis in rud-
mentis nostris querere conditionem
eius, accede ad dictionarium & quere
in prenominatis iam literis tribus יְלֵל
et inuenies in litera nun שָׁמָן cuius passi-
uum שָׁמָן recipit nun literam accidentia-
lem denotantem genus passuum. &
ab ijs cit nun literam substantialem, cuius
loco

loco signatur punctus dagges in gis
mel. Secunda coniugatio eius non est
in usu. Tertia uero habet הַגִּיעַ cuius
אנָשׁוּ בְּגִיעַ futurum coniugatur sic פְּגִיעַ
פְּגִיעַ בְּגִיעַ בְּגִיעַ פְּגִיעַ פְּגִיעַ הַגִּיעַ
hanç formam coniugandi ob/
seruabis quoniam saepissimo usu ue/
niet.

סְתַר absconsum, absconditum seu
reconditum. Nomen deriuatum a uer
bo, & significat hic aliquid subter/
fugium quo quis se recondit לִי Mihi
⁹⁷⁰ Et est lamed cum affixo iod.